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ÖZET

Acil servis hizmetlerinin gelişmesinde İngiltere ve Almanya öncülük etmiş, bu alandaki

önemli gelişmeler ise Amerika da II. Dünya savaşından sonra olmuştur. 1960’lı yıllarda

Acil Servis hemşireliğinin de diğer klinik hemşireliği rollerinden farklı rolleri olduğu

görülmüş ve acil hemşirelerinin özel bir eğitim alma zorunluluğu fark edilmiş ve

hemşirelik eğitimine verilen önem artmış ve acil hemşireliği gibi branş hemşireliği

oluşumunda adım atılmıştır. Acil Bakım Hemşireliği rolleri ve sorumluluklarındaki

gelişmeler ile yoğun bilgi ve beceri gerektiren bir branş dalı olarak kabul edilmiştir.

Yıllar boyunca tıbbi alanlardaki ilerlemelere baktığımızda Acil hemşirelerinin de eğitim

düzeyinin yüksek ve mezuniyet sonrası acil bakım hemşireliği sertifikasına sahip olması

gerektiği vurgulanmıştır. 8 Mart 2010 tarihli resmi gazetede yayımlanan son Hemşirelik

Kanunu ile birlikte hemşirelerin görev ve sorumluluklarının branşlara ayrılması, acil

servis birimlerinde çalışan hemşirelerin uzmanlık alanın tanımlanması, geçmişten bu

yana  vurgulandığı gibi hemşirelerin özel eğitimler alarak profesyonel bakış açısına

sahip olmaları gerektiği düşünülmektedir.
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ABSTRACT

England and Germany pioneered the development of emergency department services,

but important improvements in this area have been made in America after the Second

World War. In 1960s, it was observed that Emergency  Department Nursing had

different roles from the other clinic nursing, the necessity of emergency nurses to get a

special training was noticed, the emphasis given to nursing training has increased and a

step toward formation of branch nursing such as the emergency department nursing has

been taken. With the developments in its roles and responsibilities, the Emergency

Department Nursing has been recognized as a specialty  that requires intensive

knowledge and skills. When we look at the advances in medical areas, it is thought that

emergency nurses should have higher education levels and also receive emergency care

certificate after graduation. A long with the last Nursing Law published in official

journal dated March 8, 2010, it is thought that nurses’ duties and responsibilities should

be segregated into branches, the speciality areas of those nurses working in emergency

units be recognized and as emphasized from thepast to the present day, nurses should

have professional viewpoint by receiving special training.

Key words: emergency department nursing, emergency service, history
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GİRİŞ

Acil, aniden gelişen hastalık ya da

yaralanma nedeniyle birey, grup ya da

toplumun iyilik  halini tehdit eden  ve

kriz olarak algılanan bir durumdur (1).

Tıbbi anlamda acil, bireyin fiziksel ve

ruhsal yönden tehlike yaşadığı

durumlarda gerekli sağlık bakımının

anında  bireye  sunulmasıdır (2,3).

İnsanın varoluşu ile birlikte

karşılaşılması kaçınılmaz olan acil

durumlar savaş zamanlarında

yaralılarının  taşınması için

ambulansların ve kurtarma ekiplerinin

varlığına dair bilgiler ile 17. yüzyılda

karşımıza çıkmaktadır. (1-4). Ancak

1800'lü yıllarda hasta sayısının artması

ile acil bakımın popüler  olmaya

başladığı ve triyaj kavramının ilan

edildiği belirtilmektedir (5).

Acil Hemşireliğinin Dünya’da ve

Türkiye’de Gelişimi

Acil hemşireliğinin tarihsel gelişimine

bakıldığında ise, tarih öncesinde de

insanların günümüzdeki gibi sıkıntı ve

hastalıklar yaşadığı  belirtilmektedir.

İlkel yaşamdan bu yana bakım

konusunda benzer davranışlar

sergilendiği görülmektedir. Bu dönemde

hemşirenin rollerine dikkat edecek

olursak ilk çağlarda hemşirelik daha çok

kadının şifa  verici rolü ile

karakterizeydi (6). Hemşirelik tarihsel

gelişiminin İsa öğretisine dayandığı

düşünülmekte  ve  kiliseye  mensup

sosyal hizmetlerde çalışan kadınlara

‘Dekones’, erkeklere de ‘Dekon’

denilmekteydi.  14. Yüzyıl’da

hemşireler, köylünün tıbbi bakımının ve

sağlığının ana kaynaklarından biri

olmuştur. Hemşireler hasta bakımında,

bitkisel ilaçlar ve tedavi edici teknikler

kullanmaya başlamışlardır (1-7). Alman

ve Fransız cerrahların savaş yaralılarını

tedavi ettikleri ve eski Yunan'lılarda

savaş yaralılarının taşınmasına ilişkin

anlatımlar bulunsa da; 1772'de Paris'te,

1767'de Amsterdam'da, 1768'de

Hamburg'da ilk kurtarma ekibinin
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kurulduğu bildirilmektedir. 1795'de

Napolyon'un baş cerrahı Baron Laney

tarafından, Prusya seferinde, yaralılar

için, atların çektiği “Uçan  Ambulans”

adı verilen hasta taşıma aracından söz

edilmektedir (1; 8). Acil bakım ile ilgili

ilk gelişmelerin İngiltere ve Almaya da

başladığı ve Amerika’nın bu gelişmeleri

takip ettiği bilinmektedir (8). Acil

hemşireliği genel anlamda 1960’lı

yıllarda dikkat çekmeye başlamış, bu

birimlerde çalışan hemşirelerin özel

niteliklere sahip olması gerektiğinin

farkına varılmıştır. Bu nedenle özel

eğitimler alarak profesyonel olarak

yetiştirilmeleri gerektiği düşünülmüştür

(5-9).

Dünya’da acil hemşireliği Tarihi

İlk yardımın kurucularından olan

Esmarsch Schleswig (1823-1908),

“Savaş alanında ilk Yardım” ve

“Yaralılara ilk Yardım” adında iki

kitapçığı ile Kızılhaç'ın 1863'de

İsviçre'de kurduğu, İngiltere’nin de

1877'de kurduğu Acil Yardım

Teşkilatı'nda sertifika vererek alanında

eğitimli bireyler yetiştirmek için

çabaladığı bilinmektedir (10,11,12).

Daha sonraları ise, 1939'da Amerikan

Travma Cerrahisi Derneği kurulmuş,

1940'lı yılların başında, hastane trenleri,

gemileri, uçak ve helikopterler yaralı

taşımada kullanılmış, 1973'de ilk kez

Amerika'da ilk yardım ile ilgili yasa

geliştirilmiş ve 1979'da Amerika'da acil

tıp uzmanlığı kabul edilmiş böylece ilk

yardım alanında önemli değişiklikler

olmaya başlamıştır (13-14). Amerika’da

1970 yılında Anita Dorr ve Judith

Kelleher tarafından ‘Acil servis

Hemşireler Birliği/ EDNA - Emergency

Departmant Nursing Association’

kurulmuştur. ‘Acil Hemşireleri Birliği /

ENA - Emergency Nursing Association’

olarak değiştirilmiş ve acil

hemşirelerinin  profesyonellik

standartları belirlenmiştir. Böylelikle

bugün  dünya da 38.000’e yakın üyesi

bulunan en geniş profesyonel

gruplardan biri oluşturulmuştur (14-15).
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İngiliz hemşirelik yüksekokulunda 1972

yılında ayrı iki grup olan kaza ve acil

hemşireliği grupları bulunuyordu. 1990

yılında bu iki grup birleşerek ‘Kaza ve

Acil Hemşireleri Derneği/ Accident &

Emergency Nursing Association’ni

kurdular. Bu derneğin kurulması ile

birlikte hemşireler  standardize  bir

eğitim alarak acil hemşireliğinde

profesyonel hemşirelik bakımını

yakalamışlardır (5-9). Amerika’da

1980 yılında Sertifikalı Acil Hemşireliği

eğitim programı başlatılmıştır ve altı

hemşireden oluşan bir gruba New

York’ta bir araya gelerek acil

hemşireliğine yönelik sertifikalı eğitim

almışlardır. 1983 yılında acil

hemşireliği uygulamalarına standartlar

getiren kitabının ve sonrasında travma

hemşireliği kitabının basılması ile

standart bakım hakkında bilgiler

sağlanmıştır (5-14). Acil hemşireliği

kapsamında ilk uluslararası konferans,

78 ülkeden, 600 delegenin katılımı ile

1985 yılında Londra'da ve ilk travma

kursu 1990 yılında İngiltere’de

gerçekleştirilmiştir (1).

Türkiye’de Acil Hemşireliği Tarihi

Ülkemizde endüstriyel gelişim, Fransız

Devrimi ve savaşlar ile birlikte

hemşirelik yeniden doğmuştur. Florance

Nightingale (1820-1910), 19. Yüzyıl’ın

ortalarında hemşirelik mesleği için

beklenen lider olmuştur ve Kırım

Savaşı’nda yaralı ve hasta askerlere

bakım yapması ve fiziki çevreyi

iyileştirmesi ile saygınlığı artırmıştır,

zamanın liderlerinin desteğini alması

sonucu gerçekleştirmek istediği

reformlar için zemin oluşturmasını

sağlamıştır (1;6;16). Daha sonrasında

Trablusgarp (1911) ve Balkan (1912)

savaşları sırasında, yaralanan askerlere

bakım vermek için acil hemşirelerine

ihtiyaç duyulmuştur (17-18- 19). Kırım

savaşı dönemlerinde Nigtingale´in acil

hemşireliğinin gelişime önemli katkıları

olmuştur ve gerçekleştirdiği rollere

dayanarak Nigtingale´in acil hemşiresi

görevlerini yerine getirdiği
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düşünülmüştür. Osmanlı döneminde

sadrazam Mehmet Rüştü Paşa

yönetiminde bir yardım komitesi

kurulması ile  başlamıştır. 1877'de

Marko Paşa tarafında “Yaralı ve Hasta

Askerlere Muavenet Cemiyeti”

kurulmuştur ve padişah Abdülhamit, bu

derneğe başkanlık ederek ismini

“Osmanlı Hilali Ahmer  Cemiyeti”

olarak değiştirmiştir. Daha sonrasında

1907'de yılında gerçekleştirilen

Kızılhaç'ın Londra toplantısına katılan

Dr. Besim Ömer Paşa, Osmanlı Hilali

Ahmer Cemiyeti'ni Kızılhaç üyeliğine

kabul ettirmiştir (1; 20). Besim Ömer

Paşa tarafından, 1911 yılında Gönüllü

Hastabakıcılık Kursu açılmış ve

İstanbul’un  tanınmış ailelerinin  kızları

bu kursa alınmıştır. Süresi altı ay olan

bu kurstan sonra Müslüman Türk

kadınları ilk kez Balkan Savaşı’nda

(1912) yaralı askerlerin bakımına

katılmışlardır (20). Doktor Besim Ömer

paşanın Kızılhaç'ın Washington

Kongresine katılması ile birlikte

hemşireliği bir meslek olarak kabul

edildiğini gözlemlemesi üzerine bir

hemşirelik okulunun açılmasına karar

verilmiştir. Bunun üzerine  Hilal-i

Ahmer cemiyetinde 6 aylık bir eğitimle

hasta bakıcılık kursu verilmiştir (18-21).

Türkiye       Cumhuriyetinin ilanı ile

birlikte modern hemşireliğin gelişimi

başlamıştır. 1925 yılında kurulan ilk

hemşirelik okulu ‘Kızılay Özel

Hemşirelik Yüksek Okulu olmuştur (5-

19-22). Bu okuldan mezun olan

hemşireler ihtiyacı olan bölgelerde afet

bölgelerinde ilk yardım ve bakım

uygulamalarında görev almışlardır (5).

Daha  sonrasında 1939 yılında

Ankara’da Askeri Hemşirelik Okulu,

1943’te Verem Savaş Derneği ve 1946

yılından başlayarak İstanbul’da Sağlık

bakanlığı tarafında çok sayıda lise

düzeyinde hemşirelik okulu açılmıştır

(5,23). Bu gelişmeleri takiben 1955

yılında Ege Üniversitesi Hemşirelik

Yüksekokulunun açılması ile birlikte

hemşirelik mesleğine profesyonel
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özellikler   kazandırılmıştır   (1,24). İlk

kez 1968 yılında Hacettepe

Üniversitesinde hemşirelik alanında

yüksek lisans programı açılmış, gene

1972 yılında aynı üniversitede

hemşirelikte doktora programı açılarak

bilim uzmanlığı ve doktora unvanları

verilmeye başlanmıştır (23,24,25).

Ayrıca 1996-1997 eğitim ve öğretim

yıllarında Marmara Üniversitesi Sağlık

Bilimler Enstitüsü tarafında Acil

Hemşireliği konularına yüksek lisans

programlarında yer verilmesi ile birlikte

bu alanda uzmanlaşma imkânı

sunulmuştur (13). Tıp alanındaki

gelişmelere  paralel olarak

hemşirelerinde uzmanlık alanları olması

gerektiği düşünülerek ülkemizde

öncelikle Vehbi Koç Vakfı Semahat

Arsel Hemşirelik Eğitim ve Araştırma

Merkezi (SANERC) tarafından 1994

yılından bu yana her yıl ‘Acil Bakım

Hemşireliği Kursu’ düzenlenerek

alanında daha eğitimli hemşireler

yetiştiriyor (5). T.C Sağlık bakanlığı

tarafından yılda iki defa olmak üzere

‘Acil Hemşireliği Sertifika Programı’

düzenleniyor (24). Ayrıca acil

hemşireliğine yönelik olarak ilk kez

1990 yılında ‘Acil Hemşireliği’ adlı

kitabın İstanbul Üniversitesi Florence

Nightingale Hemşirelik Yüksekokulu

tarafından yazılması, sonrasında da

1998'de Marmara Üniversitesi

Hemşirelik Yüksekokulu tarafından

yazılan ‘Acil Bakım’ ve 1999'da Ege

Üniversitesi Hemşirelik Yüksekokulu

tarafından yazılan ‘Temel İlk Yardım

Uygulamaları’ adlı kitapların bu alanda

gelişmek isteyen hemşirelere yol

gösterici olduğu düşünülen kaynaklar

olmuşlardır (1-5). Hemşirelik tarihinde

1933 yılında  ilk  mesleki örgütlenme

Türk Hastabakıcılar Cemiyeti ile

olmuştur ve 1943 yılında adı Türk

Hemşireler Derneği olarak

değiştirilmiştir (6). Daha sonrasında

1954 yılında 6283 kanun ile ilk

hemşirelik kanunu çıkarılmış ve

hemşirelik mesleğine yönelik rol ve
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sorumlulukları açıklanmıştır (26). Daha

sonra 25/4/2007  tarihli  ve 5634 sayılı

Kanun ile hemşireler çalışma alanlarına

göre, acil  hemşireleri de ayrı  bir alan

olarak otuz iki çalışma alanı belirtilmiş

ve çalışma alanlarına-pozisyonlarına

göre rol ve sorumlulukları açıklanmıştır

(27). 8 Mart 2010 tarihli resmi gazetede

yayımlanan son Hemşirelik Kanunu ile

birlikte hemşirelerin alanlara göre görev

ve tanımlarının yapıldığı, Acil servis

hemşiresinin görev, yetki ve

sorumlulukları başlığında ayrı bir

bölümün olduğu göze çarpmaktadır

(28). Bu yasanın yürürlüğe girmesi ile

hemşirelerin çalıştıkları alanlarda

uzmanlaşmalarının hasta bakımı ve

hemşirelik uygulamaları açısından

gerekliliğini göstermiştir. Sonuç olarak

acil servisin özellikli bir birim olması

nedeni ile acil servis hemşireleri içinde

ayrı bir uzmanlık alanın tanımlanması,

bu birimde çalışan hemşirelerin

geçmişten bu yana  vurgulandığı gibi

özel eğitimler almaları ve profesyonel

bakış açısına sahip olmaları

gerekmektedir. Türkiye’de ki duruma

baktığımız zaman acil hemşireliği ile

iyiye giden gelişmeler olduğu

görülmektedir. Ancak yine de acil

hemşirelerine yönelik standartların

belirlenmesi ve görev tanımlarının

yapılmasına ihtiyaç olduğu

düşünülmektedir.
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